
8710 Torsdag den 8. maj 2003 (F 53) 

Forslag til vedtagelse nr. V 97 af Line Barfod 
(EL). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
23) Forespørgsel nr. F 53: 
Forespørgsel til finansministeren og beskæfti- 
gelsesministeren: 
»Hvordan vil regeringen sikre, at der sker en 
fortsat forbedring af ældreomsorgen, børne- 
pasning, uddannelse, sundhedsvæsen, indsat- 
sen for de svageste grupper, dagpenge og pen- 
sion samt øvrige velfærdsydelser samtidig 
med, at regeringens 2010-målsætning for be- 
skæftigelse, arbejdsløshed og gældsafvikling 
søges realiseret, og hvilke initiativer vil rege- 
ringen fremlægge for at mindske tilbagetræk- 
ningen fra arbejdsmarkedet som følge af dår- 
ligt arbejdsmiljø og nedslidning samt for at 
øge erhvervsdeltagelsen for over 60-årige og 
for mennesker af anden etnisk herkomst?« 
Af Ole Sohn (SF) og Aage Frandsen (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 21/3 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 26/3 2003). 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg vil gerne bede om ro i salen, før hr. Ole Sohn 
kommer op for at begrunde forespørgslen. De, 
der ikke ønsker at være her, bedes forlade salen 
nu, så der er ro til forhandlingerne. 

Jeg vil gerne på nuværende tidspunkt, mens 
der er så mange til stede, gøre opmærksom på, 
at vi udskyder afstemningen om eventuelle for- 
slag til vedtagelse til tirsdag den 13. maj. 

Værsgo, hr. Ole Sohn. Men så skal der også 
være ro i salen nu. 

Begrundelse 

Ole Sohn (SF): 
Forespørgslen tager udgangspunkt i, havde jeg 
nær sagt, den faktiske udvikling år 2000 og rege- 
ringens 2010-målsætning. Vi har ønsket at høre, 
hvad regeringen agter at gøre for at sikre, at der 
kan ske en fortsat forbedring af ældreomsorgen, 
børnepasning, uddannelse og sundhedsvæsen 
og ikke mindst indsatsen for de svage grupper 
set i lyset af regeringens 2010-målsætning, be- 

skæftigelsen og gældsafviklingen, samt hvilke 
initiativer regeringen vil fremlægge for at mind- 
ske tilbagetrækningen på arbejdsmarkedet som 
følge af et dårligt arbejdsmiljø og nedslidning og 
for at øge erhvervsdeltagelsen for de over 60-åri- 
ge og mennesker af anden etnisk herkomst. 

Kl. 15.40 
Det er en meget bred dagsorden, men det er 

en meget central dagsorden, fordi der er en fæl- 
les forståelse eller i hvert fald en bred forståelse i 
Folketinget om, at der skal ske en gældsafvik- 
ling som i 2010-planen. Samtidig er vi i den situ- 
ation, at vi kan se, at udviklingen i den borger- 
nære service, de velfærdsforanstaltninger, som 
ikke mindst amter og kommuner har ansvaret 
for, er under voldsomt pres som følge af regerin- 
gens og Dansk Folkepartis økonomiske politik, 
hvor vi er i en situation, hvor der foretages me- 
get drastiske nedskæringer i amter og kommu- 
ner i den borgernære service. 

Vi finder, det er væsentlig at få det vendt samt 
få regeringens bud på, hvordan vi kommer vide- 
re, og det er baggrunden for forespørgslen. Jeg 
håber, at vi kan få regeringens lidt klarere bud 
på, hvordan vi kommer frem til 2010 med de 
målsætninger, der ligger. 

Besvarelse 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Nu ligger den her forespørgsel jo i forlængelse 
af den, vi har haft under F 51. Det er i hvert fald 
i store træk samme tema, så noget vil sikkert bli- 
ve gentaget, men det vil jo vise sig under debat- 
ten. 

Vi må jo igen starte med at konstatere, at der 
altså har været en global afmatning inden for de 
sidste 2 år. Vi har således set en voldsom stig- 
ning i ledigheden i landene omkring os, og vi 
kan konstatere, at Danmark egentlig alt andet 
lige er kommet bedre igennem den fase end lan- 
de, vi normalt kan sammenligne os med. 

Vi har i dag et stort overskud på de offentlige 
finanser, og vi har rekordoverskud på betalings- 
balancen, og uanset hvad er det relative niveau 
for beskæftigelsen historisk set meget højt. 

Det er så ikke et argument for, at det ikke er et 
problem, at ledigheden stiger. For hver eneste le- 
dig, der gerne vil i arbejde, er det et problem, 
hvis der ikke er en arbejdsplads. Det er for så 
vidt det spørgsmål, der håndteres, når man taler 
om, hvordan beskæftigelsen er i den offentlige 


